[image: image1.emf]
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КАНЕВСКОЙ  РАЙОН

      ПОСТАНОВЛЕНИЕ
   от 29.09.2014

                                                                  № 1382

                                                 №__________
О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Каневской район от 13 мая 2014 года № 649
«Об утверждении ведомственной целевой программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности муниципального образования Каневской район на 2014-2016 годы»

В целях уточнения ведомственной целевой программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности муниципального образования Каневской район на 2014-2016 годы» (далее – Программа) и обеспечения эффективной реализации мероприятий программы в сфере жилищно-коммунального хозяйства муниципального образования Каневской район              п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в постановление администрации муниципального образования Каневской район от 13 мая 2014 года № 649 «Об утверждении ведомственной целевой программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности муниципального образования Каневской район на 2014-2016 годы», с изменениями от 8 июля 2014 года № 925, следующие изменения:

1.1 Пункт «Объемы и источники финансирования Программы» Паспорта программы изложить в следующей редакции:
	Объемы и источники

финансирования

Программы
	Всего 17322,860  тыс. рублей, из них средства:
- краевого бюджета – 2686,667 тыс. рублей;

- местного бюджета – 1941,403  тыс. рублей;

- внебюджетные средства - 12 694,79 тыс. рублей.

1.2 Раздел 4 «Ресурсное обеспечение и механизм реализации Программы» Паспорта программы изложить в новой редакции, согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

1.3 Приложение № 4 к ведомственной целевой программе «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности муниципального образования Каневской район на 2014-2016 годы» изложить в новой редакции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
2. Отделу по связям со средствами массовой информации и общественностью администрации муниципального образования Каневской район (Будыш) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации муниципального образования Каневской район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального образования Каневской район С.Ю.Кукарека.

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального
образования Каневской район                                                         А.В.Герасименко

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к постановлению администрации

муниципального образования

Каневской район

от 29.09.2014 № 1382

«4. Ресурсное обеспечение и механизм реализации программы

Реализация Программы предусматривается за счет средств краевого бюджета, бюджета муниципального образования Каневской район и внебюджетных источников.

Общий объем финансирования Программы составляет 17322,860 тыс. рублей, из них средства:

- краевого бюджета – 2686,667 тыс. руб.;

- местного бюджета – 1941,403  тыс. рублей;

- внебюджетные средства - 12 694,790  тыс. рублей.

Финансирование Программы предусматривается за счет средств краевого бюджета, бюджета муниципального образования Каневской район и внебюджетных источников, в течение 2014-2016 годов с учетом складывающейся экономической ситуации по всем направлениям в пределах средств, утвержденных бюджетами соответствующих уровней, согласно смете расходов на соответствующий финансовый год.

При реализации программных мероприятий в муниципальных учреждениях и предприятиях руководитель, с учетом специфики деятельности предприятия (организации), организует работу по управлению энергосбережением, определяет основные направления, плановые показатели деятельности в этой сфере и несет ответственность за эффективность использования энергии и ресурсов в учреждениях и организациях.

Обязанности по выполнению энергосберегающих мероприятий и контролю за их реализацией и результатами в муниципальных учреждениях, должны быть установлены в должностных регламентах (инструкциях, трудовых контрактах) с момента начала реализации Программы. Ответственность за невыполнение указанных функций устанавливается приказом руководителя.

В отношении муниципальных учреждений управление Программой осуществляется в основном административными (организационно-распорядительными) методами в сочетании с использованием экономических стимулов и мер морального поощрения персонала.

Отбор исполнителей для выполнения работ по реализации программных мероприятий производится муниципальными заказчиками Программы в установленном для размещения муниципальных заказов порядке.
Размещение заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд производится с обязательным учетом требований Федерального закона от 05.04.2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».»

Начальник управления строительства

администрации муниципального

образования Каневской район                                                                  С.Н.Бубно

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к постановлению администрации муниципального образования

Каневской район

от 29.09.2014 № 1382

	«ПРИЛОЖЕНИЕ № 4

к ведомственной целевой программе «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности муниципального образования Каневской район на 2014-2016 годы»

Перечень мероприятий  ведомственной целевой программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности муниципального образования Каневской район на 2014-2016 годы»

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Источник финансирования
	Объем финансирования из бюджета, в том числе по годам, тыс. рублей
	Исполнители мероприятий

	2014
	2015
	2016

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1. Организационные мероприятия

	1.1
	Разработка и утверждение соответствующих планов  мероприятий по энергосбережению и  повышению энергетической эффективности, направленных на реализацию Федерального закона от 23  ноября 2009 года №261 – ФЗ «Об энергосбережении и о повышении   энергетической эффективности и о внесении  изменений в отдельные   законодательные акты Российской  Федерации»
	Местный бюджет
	-
	-
	-
	Администрация муниципального образования Каневской район

	Внебюджетные средства
	-
	-
	-

	Внебюджетные средства
	-
	-
	-

	1.2
	Проведение совещаний по вопросу  экономии энергоресурсов.
	Местный бюджет
	-
	-
	-
	Администрация муниципального образования Каневской район

	Внебюджетные средства
	-
	-
	-

	1.3
	Проведение обучения персонала, работающего с энерготехнологичным оборудованием, направленного на экономию энергоресурсов.

	Местный бюджет
	-
	-
	-
	Администрация муниципального образования Каневской район

	Внебюджетные средства
	-
	-
	-

	1.4
	Размещение информационных знаков с именами ответственных за отключение электроприборов по окончании рабочей смены.

Оформление информационных знаков: "Уходя, гасите свет", "Экономите воду".

	Местный бюджет
	-
	-
	-
	Администрация муниципального образования Каневской район

	Внебюджетные средства
	-
	-
	-

	ИТОГО по разделу

	Местный бюджет
	-
	-
	-

	Внебюджетные средства
	-
	-
	-

	2. Мероприятия по оснащению потребителей приборами учета и стимулированию потребителей

к экономии и надлежащей оплате энергоресурсов

	2.1
	Организация и проведение  разъяснительной работы среди населения    по вопросу оснащения индивидуальных  жилых домов приборами учета воды, природного газа, тепловой и энергетической энергии, в том числе  многоквартирных домов коллективными    приборами учета воды, тепловой и электрической энергии, ндивидуальными и общими (для коммунальных квартир) приборами  учета воды, природного газа, тепловой и  электрической энергии, а также по переходу на расчет по показателям  приборов учета.
	Местный бюджет
	-
	-
	-
	Отдел реформирования жилищно-коммунального хозяйства управления строительства администрации муниципального образования Каневской район

	Внебюджетные средства
	-
	-
	-

	2.2
	Проведение анализа и составление  отчетности по установке и вводу в  эксплуатацию приборов учета  электрической и тепловой энергии, природного газа и воды в частном  жилищном фонде
	Местный бюджет
	-
	-
	-
	Отдел реформирования жилищно-коммунального хозяйства управления строительства администрации муниципального образования Каневской район

	Внебюджетные средства
	-
	-
	-

	2.3
	Оснащение муниципальных учреждений приборами учета (узлами учета) тепловой энергии, холодной и горячей воды
	Краевой бюджет
	2686,667
	0
	0
	Администрация муниципального образования Каневской район

	Местный бюджет
	141,403
	0
	0

	ИТОГО по разделу

	Краевой бюджет
	2686,667
	0
	0

	Местный бюджет
	141,403
	0
	0

	Внебюджетные средства
	0
	0
	0

	3. Систематизация сбора данных об объемах потребляемых организациями энергоресурсов

	3.1
	Мониторинг наблюдений об объемах  неиспользованных в течение  финансового года энергетических  ресурсов, об оснащенности приборами  учета используемых энергетических  ресурсов, о показателях энергетической  эффективности и (при наличии  результатов энергетического обследования) данных о потенциале  энергосбережения
	Местный бюджет
	-
	-
	-
	Отдел реформирования жилищно-коммунального хозяйства управления строительства администрации муниципального образования Каневской район

	Внебюджетные средства
	-
	-
	-

	ИТОГО по разделу

	Местный бюджет
	-
	-
	-

	Внебюджетные средства
	-
	-
	-

	4. Стимулирование потребителей к экономии энергоресурсов

	4.1
	Мониторинг выполнения комплекса мер,  направленных на улучшение платежной  дисциплины при оплате за энергоресурсы (коммунальные услуги)
	Местный бюджет
	-
	-
	-
	Отдел реформирования жилищно-коммунального хозяйства управления строительства администрации муниципального образования Каневской район

	Внебюджетные средства
	-
	-
	-

	ИТОГО по разделу

	Местный бюджет
	-
	-
	-

	Внебюджетные средства
	-
	-
	-

	5. Реализация  мероприятий  по учету и снижению потерь, выявленных в связи с установкой приборов учета энергоресурсов

	5.1
	Мониторинг информации о фактических  потерях энергоресурсов при их передаче  на основе данных приборов учета
	Местный бюджет
	-
	-
	-
	Отдел реформирования жилищно-коммунального хозяйства управления строительства администрации муниципального образования Каневской район

	Внебюджетные средства
	-
	-
	-

	ИТОГО по разделу

	Местный бюджет
	-
	-
	-

	Внебюджетные средства
	-
	-
	-

	6.  Информационное обеспечение мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности

	6.1
	Реализация информационной компании   в области энергосбережения и  повышения энергетической  эффективности
	Местный бюджет
	-
	-

	Администрация муниципального  образования Каневской район

	Внебюджетные средства
	-
	-

	7. Мероприятия по повышению энергетической эффективности товаров, работ, услуг

	7.1
	Прекращение закупки для   муниципальных нужд ламп накаливания  любой мощности, используемых в целях  освещения
	Местный бюджет
	-
	-
	-
	Администрация муниципального  образования Каневской район

	Внебюджетные средства
	-
	-
	-

	7.2
	Обеспечение энергетической  эффективности зданий, строений и  сооружений при проведении строительства, реконструкции,  капитального ремонта объектов  муниципальной собственности района
	Местный бюджет
	-
	-
	-
	Администрация муниципального образования Каневской район

	Внебюджетные средства
	-
	-
	-

	7.3
	Планирование  расходов  бюджета  на  оплату  бюджетными  учреждениями  энергетических ресурсов исходя из  сокращения в потреблении ими каждого  энергоресурса на 3 процента по  отношению к предыдущему периоду
	Местный бюджет
	-
	-
	-
	Администрация муниципального образования Каневской район

	7.4
	Проведение разъяснительной работы  среди руководителей бюджетных   учреждений о возможностях заключения энергосервисных контрактов и об  особенностях закупки энергосервисных  услуг
	Местный бюджет
	-
	-
	-
	Администрация муниципального образования Каневской район

	Внебюджетные средства
	-
	-
	-

	7.5
	Информирование организаций  и  населения района об утвержденных в  установленном  порядке Правилах  обращения с отходами производства и  потребления в части утилизации осветительных устройств, электрических  ламп и ртутьсодержащих электрических ламп
	Местный бюджет
	-
	-
	-
	Администрация муниципального  образования  Каневской район

	Внебюджетные средства
	-
	-
	-

	ИТОГО по разделу

	Местный бюджет
	-
	-
	-

	Внебюджетные средства
	-
	-
	-

	8. Мероприятия по энергосбережению и повышению энергетической эффективности для населения и в жилищном фонде

	8.1
	Разработка перечня мероприятий по  энергосбережению и повышению энергетической эффективности в отношении общего имущества  собственников помещений в  многоквартирном доме, включенных в  состав обязательных требований к  содержанию общего имущества в  многоквартирном доме
	Местный бюджет
	-
	-
	-
	Отдел реформирования жилищно-коммунального хозяйства управления строительства администрации муниципального образования Каневской район,

организации, управляющие и обслуживающие многоквартирные дома

	Внебюджетные средства
	-
	-
	-

	ИТОГО по разделу

	Местный бюджет
	-
	-
	-

	Внебюджетные средства

	-
	-
	-

	9. Мероприятия в сфере жилищно-коммунального хозяйства муниципального образования Каневской район

	9.1 Повышение энергоэффективности при производстве и передаче тепловой энергии

	9.1.1
	Техническое перевооружение системы газопотребления котельной №2 (СОШ №3) в ст. Каневской
	Местный бюджет
	1800,000
	0
	0
	МУП «Каневские тепловые сети»

	Внебюджетные средства
	1994,790
	0
	0

	9.1.2
	Реконструкция котельной № 19 ст. Стародеревянковская, ул. Центральная, 52 с заменой морально устаревшего котельного оборудования на более новые, с высоким КПД, меньшим потреблением энергоресурсов и высоким коэффициентом использования мощности, а также установка приборов учета согласно мощности нового котельного оборудования
	Местный бюджет
	0
	0
	0
	МУП «Каневские тепловые сети»

	Внебюджетные средства
	0
	0
	5700,000

	9.1.3
	Реконструкция котельной № 46 ст. Новоминская, ул.Советская, 34 с заменой морально устаревшего котельного оборудования на более новые, с высоким КПД, меньшим потреблением энергоресурсов и высоким коэффициентом использования мощности, а также установка приборов учета согласно мощности нового котельного оборудования
	Местный бюджет
	0
	0
	0
	МУП «Каневские тепловые сети»

	Внебюджетные средства
	0
	5000,000
	0

	ИТОГО по разделу

	Местный бюджет
	1800,000
	0
	0

	Внебюджетные средства
	1994,790
	5000,000
	5700,000

	Итого по МО Каневской район
	17322,860
	6622,86
	5000,000
	5700,000

	В том числе:

	Краевой бюджет
	2686,667
	2686,667
	0
	0

	Местный бюджет
	1941,403
	1941,403
	0
	0

	Внебюджетные средства
	12694,790
	1994,790
	5000,000
	5700,000

Начальник управления строительства администрации

муниципального образования Каневской район                                                                                                                  С.Н.Бубно